令 和 ６ 年 ３ 月

山口県土木建築部

現場の技術者の長時間労働の縮減を図るため、山口県土木工事共通仕様書等を改訂し、

受注者が作成する工事書類のスリム化を徹底しましたので、お知らせします。

これを踏まえ、提出や提示が必要な書類をまとめた「土木工事書類一覧表」（各様式へ

のリンク有）を更新し、ウェブサイトに掲載していますのでご活用ください。

１ 今回スリム化した主な書類

書類 従来 見直し後
下請予定表 提出 不要

最終施工計画書（当初～変更を整理した最終版） 提出 不要

コリンズ 登録内容確認書 提示 不要

工事登録証明書（COBRIS） 提出 不要

再生資源利用(促進)実施書 提出 提示

再資源化等報告書 提出 不要

廃棄物 処理委託契約書(写)・許可証(写)・経路図 提出 不要

工事履行報告書中間前払金請求工事以外
契約額 3 千万円以
上の全工事で提出

発注時に指定した
工事のみ提出

工事履行報告書の添付資料
（進捗状況写真、進捗根拠資料）

提出 不要

廃棄物等 運搬・搬入時の状況写真 提示 不要

指定主要資材購入実績の根拠資料 提出 提示

総合評価 評価事項履行の根拠資料 提出 提示

休日・夜間作業届 提出 不要

建設業退職金共済掛金充当実績総括表 提出 提示

２ 適用

山口県土木建築部が発注する全ての土木工事のうち、

令和６年４月１日以降、入札公告又は指名通知する工事に適用します。

※令和６年３月 31 日以前に入札公告又は指名通知した工事（契約済含む）であっても、提出や提示

をとりやめる書類について、受発注者間で個別に協議すれば適用可能とする。

３ その他

 「土木工事書類一覧表」の Excel データは、技術管理課ウェブサイトに掲載しています。

 なお、「施工計画書作成時チェックシート」も内容を更新し、併せて掲載しています。

https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/127/23379.html

山口県 HP > 組織から探す > 土木建築部 > 技術管理課 > その他の技術基準・マニュアル等

土木工事書類のスリム化について

（お知らせ）

https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/127/23379.html